
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 295

14 Ιουνίου 2013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1610
  Διοικητικός καθορισμός για πρώτη φορά του αιγιαλού, της 

παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή της 
παραλίας Φαναρίου (από το δυτικό όριο κάμπινγκ του 
EOT ως το ανατολικό όριο του Τουριστικού Δημοσίου 
Κτήματος) και περιμετρικά της Ξηρολίμνης στο αγρό−
κτημα Φαναριού του Δήμου Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/

19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέ−
ντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
σύμφωνα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν.2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 19 του 
Ν.2344/1995, της παραγράφου 6 του άρθρου 52 του Ν.2218/1994, 
της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του Ν.2240/1994, δυνάμει των 
οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό
Δ/ντή, σε συνδυασμό με αυτές της παραγράφου 2 του άρθρου 
14 του Ν.2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον 
του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγράφου 
2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου άρθρου 
του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, 
που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή 
της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 
1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του 
Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45Α΄/1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητι−
κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα περί μεταβίβασης αρ−
μοδιότητας των διοικητικών οργάνων και εξουσιοδότησης 
προς υπογραφή.

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α΄/2004) «Μεταβίβαση αρμοδιοτή−
των του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στο Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας».

8. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/A0006/7−4−2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουργών Οι−
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 10−4−2004 
στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών

9. Την υπ’ αριθμ. 2206/3−8−2004 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας−Θράκης περί 
«κατανομής αρμοδιοτήτων στις υπηρεσιακές μονάδες της 
Περιφέρειας Α.Μ.−Θ. που μεταβιβάστηκαν από το Υπουργείο 
Οικονομίας και Οικονομικών».

10. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

11. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παραγρ. Α εδαφ. 2 της υπ’ 
αριθμ. 707/12−01−2011 (ΦΕΚ 130Δ΄/2011) Απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θρά−
κης.

12. Την υπ’ αριθμ. 6273/03−11−2009 αίτηση της Εταιρείας 
Τουριστικής Ανάπτυξης (Ε.Τ.Α.−μεταγενέστερα ΕΤ.Α.Δ.− 
Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου) με αρίθμ. πρωτοκ 1976/
10−11−2009 της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης, για τον 
καθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού, της παραλίας 
και του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή της παραλίας Φα−
ναριού (τμήμα από το δυτικό όριο κάμπινγκ του EOT ως 
το ανατολικό όριο του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος).

13. Το από 21−09−2009 (επανασχεδίαση 22−05−2012) τοπο−
γραφικό (κτηματογραφικό−υψομετρικό) διάγραμμα της ΕΤ.Α.Δ. 
που συντάχθηκε από την Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό 
Οικονόμου Μαρία σε πέντε πινακίδες κλίμακας 1:500 (πινα−
κίδες 697.1−697.5) για τον καθορισμό του αιγιαλού και της 
παραλίας και το από 9−5−2011 (επανασχεδίαση 22−05−2012) 
όμοιο που συντάχθηκε από την ίδια μηχανικό σε μία πινακίδα 
κλίμακας 1:5000 για τον καθορισμό των ορίων του παλαιού 
αιγιαλού (πινακίδα 714). Τα εν λόγω διαγράμματα ελέγχθηκαν 
για την ακρίβεια τους από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο ΠΕ/
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών με Ε΄ βαθμό και 
θεωρήθηκε από την Κοσμίδου Ζωή Πολιτικό Μηχανικό Διευ−
θύντρια Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κομοτηνής, όπως 
ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 
285Α΄/2001) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Ν.3852/2010 
(ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

14. Την υπ’ αριθμ. 4694/8−8−2008 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 

3033

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.06.18 08:56:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3034 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(ΦΕΚ 550Δ΄/2008). Τα σημεία Α1, Π1 και Δ1 των 5 κορυφών 
των πολυγωνικών του αιγιαλού, της παραλίας και του πα−
λαιού αιγιαλού που καθορίστηκαν με την εν λόγω απόφαση, 
ταυτίζονται με τα σημεία Α49, Π49 και Π266΄ αντίστοιχα 
στα ανωτέρω τοπογραφικά διαγράμματα (2).

15. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και την υπ’ 
αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 κοινή υπουρ−
γική απόφαση Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
(ΦΕΚ 595Β΄/2005) και ειδικότερα:

Ι. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
φέρεται ότι:

− Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά ιζήματα 
άμμου με μικρές κλίσεις και ύψη στέψης (φρύδι) που κυμαί−
νονται από 0,19 μέτρα έως 4,77 μέτρα (απόλυτα υψόμετρα)

− Της ακτής συνέχονται χέρσες πεδινές εκτάσεις με 
αμμοϊλυώδες έδαφος πρώην ελώδης − περιοδικά ελώδη, 
τμήμα του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος, Ο.Τ.62 "Χώρος 
Τουριστικών Εγκαταστάσεων−Αναψυχή" και κοινόχρηστοι 
χώροι του ρυμοτομικού σχεδίου Φαναριού

(1512/08−05−1989 απόφαση Νομάρχη Ροδόπης−Φ.Ε.Κ. 330 
Δ71989.

− Το φυσικό όριο της βλάστησης αποτελείται κυρίως 
από χαμηλή ποώδη φυτική βλάστηση (αγριόχορτα, μικροί 
θάμνοι) και σποραδικά δενδρώδη. Η φυσική βλάστηση υφί−
σταται στη στέψη (φρύδι) του χαμηλού πρανούς (αυχένας 
ακτής) εντός του αμμώδους εδάφους.

II. Το γεγονός πως δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

III. Το γεγονός πως η εν λόγω περιοχή εκτίθεται σε ανέ−
μους Ν, ΝΔ και ΝΑ διευθύνσεων. Οι ισχυρότεροι από αυτούς 
έχουν συνήθη μέγιστη ένταση 8 Bf σε ποσοστό 10−20% 
ετησίως.

IV. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος χαρακτηρίζεται 
από ήπιες κλίσεις, είναι ομαλός με μικρά βάθη κοντά στην 
ακτή. Η επίδραση του κυματισμού συντελείται κοντά στην 
ακτή και επί αυτής

V. Το γεγονός πως αν και το ανάπτυγμα της θαλάσσιας 
έκτασης είναι μεγάλο, η ένταση του κυματικού πεδίου χα−
ρακτηρίζεται γενικά ως μη υψηλή, λόγω του μικρού ποσο−
στού προσβολής αλλά από ισχυρούς ανέμους.

VI. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας δεν υφίστανται. 
Εντός του αιγιαλού και της παραλίας υφίστανται τμήματα 
κτισμάτων του camping Ε.Ο.Τ. Φαναριού και των πρώην 
Κ.Α.Α.Υ.−Κ.Α.Ο.Α. καθώς και τμήματα περιφράξεων και κλι−
μάκων. Τα κτίσματα εντός του camping E.O.T., όπως αυτά 
απεικονίζονται στο αρίθμ. 599/Μάρτιος 1993 τοπογραφι−
κό διάγραμμα του Ε.Ο.Τ., εξαιρέθηκαν της κατεδάφισης 
δυνάμει της αρίθμ. 33328/29−07−1993 απόφασης του Υ.ΠΕ.
ΧΩ.Δ.Ε. Σε ότι αφορά τα κτίσματα των πρώην στρατιω−
τικών εγκαταστάσεων των ΚΑΑΥ−ΚΑΟΑ, θα ελεγχθεί από 
τις συναρμόδιες υπηρεσίες εάν αυτά είναι επίσης δεκτικά 
εξαίρεσης από κατεδάφιση, λαμβάνοντας υπόψη το σύνολο 
των ήδη διαθέσιμων στοιχείων (έγγραφα, διαγράμματα, 
διοικητικές πράξεις, δικαστικές αποφάσεις κ.λ.π.) καθώς 
και αυτών που επισυνάπτονταν στο αρίθμ. Φ.900/33/1376
6/Σ.1064/04−04−2013 έγγραφο της XXI ΤΘ Ταξιαρχίας ΤΑΞ. 
ΙΠΠΙΚΟΥ «ΠΙΝΔΟΣ»/4ο Επιτελικό Γραφείο.

VII. Την ύπαρξη του Περιφερειακού πλαισίου χωροταξικού 
σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης σύμφωνα με την αρίθμ. 29310/21−7−2003 απόφαση 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1471Β΄/2003).

VIII. Το γεγονός ότι η υπό καθορισμό περιοχή εμπίπτει 
εντός των ορίων του εποικιστικού αγροκτήματος Φανα−
ριού. Συγκεκριμένα στην περιοχή υφίσταται η κυρωμένη (Ν. 
5496/1932 ΦΕΚ 173Α΄/1932) αρχική διανομή αγροκτήματος 
Φαναριού έτους 1931 η οποία μεταβλήθηκε με σχετικές 
αποφάσεις Νομάρχη Ροδόπης. Η παράκτια υπό διοικητικό 

καθορισμό περιοχή εμπίπτει στο Τουριστικό Δημόσιο Κτήμα 
Φαναριού (Τ.Δ.Κ. Φαναριού), το οποίο χαρακτηρίστηκε ως 
τέτοιο δυνάμει του αρίθμ. 52/1971 Β.Δ. (ΦΕΚ 29Α/09−02−
1971) συμπεριλαμβανομένου και του έμπροσθεν του Τ.Δ.Κ. 
αιγιαλού μήκος 4χλμ εντός του αγροκτήματος Φαναριού. 
Με την αρίθμ. 26476/29−03−1971 κ.υ.α. (256Β΄/06−04−1971) η 
διοίκηση−διαχείριση του εν λόγω Τ.Δ.Κ. Φαναριού ανατέθη−
κε στον Ε.Ο.Τ. Δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 9 του 
Ν.4109/1960, 39 § 17 του Ν. 3105/2003 (ΦΕΚ 29Α/2003) και 
22 §1 του Ν.2819/2000 το Τ.Δ.Κ, όπως αυτό απεικονίζεται 
στα σχετικά με τη μεταγραφή του διαγράμματα, περιήλθε 
στην πλήρη κυριότητα του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΕΛ−
ΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ» (α.τ.1472, α.α.88 των 
βιβλίων μεταγραφών του Υποθηκοφυλακείου Κομοτηνής).

IX. Το γεγονός ότι στην περιοχή Φαναριού δεν υπάρχει 
κτηματολόγιο.

Χ. Την αρίθμ. 44549/17−10−2008 κοινή υπουργική απόφαση 
Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Εμπορικής Ναυτιλίας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
Μακεδονίας − Θράκης (ΦΕΚ 497 Β΄/2008) περί «Χαρακτη−
ρισμού των υγροβιότοπων Δέλτα Νέστου, Λίμνης Βιστωνί−
δας με λιμνοθαλάσσια και λιμναία χαρακτηριστικά, Λίμνης 
Ισμαρίδας και της ευρύτερης περιοχής τους ως Εθνικό 
Πάρκο με Περιφερειακή Ζώνη», σύμφωνα με την οποία η 
υπό καθορισμό περιοχή εμπίπτει στις ζώνες Α2−3, Β3−14, 
Γ1−1, Γ1−5, Γ1−6 και Γ2−1.

16. Τις διατάξεις των Ν. 3943/2011 (άρθ 47 ), Ν. 4002/2011 
σε συνδυασμό με την αρίθμ. Δ6Α 1162069 ΕΞ 2011 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2779 τ.Β΄/2−12−2011) με τις οποίες 
τελικά προέκυψε η Εταιρία Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ.).

17. Τις διατάξεις Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

18. Το αρίθμ. Φ.119/171646/Σ.2195/10−05−2012 με το συνημμέ−
νο σε αυτό απόσπασμα διαγράμματος ΓΥΣ 1:5000 έγγραφο 
του Γ.Ε.ΕΘ.Α. σύμφωνα με το οποίο δεν υπάρχει αντίρρηση 
από μέρους του για τον εν λόγω διοικητικό καθορισμό κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 137Α΄/2011) 
για θέματα αρμοδιότητας του, όπως αυτά απορρέουν από 
το άρθρο 17 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285 Α΄/2001), σε συνδυα−
σμό με τα διαλαμβανόμενα στο αρίθμ. ΦΙ 19/20013 5/Σ3 289/
06−09−2011 έγγραφό του.

19. Την νομολογία όπως προκύπτει από τις αποφάσεις 
των κατά τόπο αρμοδίων δικαστηρίων αναφορικά με 
το όριο του αιγιαλού στην υπό καθορισμό περιοχή, στα 
πλαίσια εκδίκασης προσφυγών κατά μέτρων προστασί−
ας, για καταπάτηση αιγιαλού, που εκδόθηκαν από την 
Κτηματική Υπηρεσία Ν. Ροδόπης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18−04−2013 έκθεση της Επιτροπής 
του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 για τον διοικητικό καθορισμό 
για πρώτη φορά του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαι−
ού αιγιαλού στην περιοχή της παραλίας Φαναριού (από το 
δυτικό όριο κάμπινγκ του EOT ως το ανατολικό όριο του 
Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος) και περιμετρικά της Ξηρο−
λίμνης στο αγρόκτημα Φαναρίου του Δήμου Κομοτηνής στο 
Ν. Ροδόπης, με το από 21−09−2009 (επανασχεδίαση 22−05−2012) 
τοπογραφικό (κτηματογραφικό−υψομετρικό) διάγραμμα της 
Ε.Τ.Α.Δ. που συντάχθηκε από την Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό Οικονόμου Μαρία σε πέντε πινακίδες κλίμακας 1:500 
(πινακίδες 697.1−697.5) για τον καθορισμό του αιγιαλού και της 
παραλίας και το από 9−5−2011 (επανασχεδίαση 22−05−2012) 
όμοιο που συντάχθηκε από την ίδια μηχανικό σε μία πινακίδα 
κλίμακας 1:5000 για τον καθορισμό των ορίων του παλαιού 
αιγιαλού (πινακίδα 714). Τα εν λόγω διαγράμματα ελέγχθηκαν 
για την ακρίβεια τους από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο ΠΕ/
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών με Ε΄ βαθμό και 
θεωρήθηκαν από την Κοσμίδου Ζωή Πολιτικό Μηχανικό, Δι−
ευθύντρια Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κομοτηνής, όπως 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3035

ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 
285 Α΄/2001) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Ν.3852/2010 
(ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγράμμα Καλλικράτης».

1. Τον καθορισμό επί των ανωτέρω τοπογραφικών δια−
γραμμάτων:

Α. Της οριογραμμής του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό στοιχεία 
Α1, Α2, A3 έως και Α49.

Β. Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό στοιχεία 
Π1, Π2, Π3 έως και Π49.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της παρα−
λίας καθορίζονται με συντεταγμένες σε σύστημα αναφο−
ράς ΕΓΣΑ '87 εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο, όπως αυτές αναγράφονται σε κάθε πινακίδα του 
τοπογραφικού διαγράμματος.

2. Τον καθορισμό ζώνης παραλίας σταθερού πλάτους 10 
μέτρων, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 
2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του 
Ν. 2971/2001. Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας έγινε λαμ−
βάνοντας υπόψη και τις προς την ξηρά δημόσιες εκτάσεις 
του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος καθώς και τους κοινό−
χρηστους χώρους του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
του οικισμού Φαναριού.

3. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας δεν υφίστανται. 
Εντός του αιγιαλού και της παραλίας υφίστανται τμήματα 
κτισμάτων του camping Ε.Ο.Τ. Φαναριού και των πρώην 
στρατιωτικών εγκαταστάσεων (Κ.Α.Α.Υ.−Κ.Α.Ο.Α.) καθώς και 
τμήματα περιφράξεων και κλιμάκων.

4. Υπάρχει παλαιός αιγιαλός, για τον καθορισμό του οποί−
ου λήφθηκαν υπόψη:

• Τα υφιστάμενα όρια του υδάτινου στοιχείου της λίμνης 
Ξηρολίμνης με τα πέριξ αυτής εδαφικά τμήματα με ίχνη 
παλαιού αιγιαλού, όπως προέκυψαν από την αυτοψία (σχετ. 
άρθρο 6 του Ν.2971/2001),

• Τα στοιχεία καταγραφής του με ΑΒΚ 1830 δημοσίου 
κτήματος.

• Τα εκτιμώμενα αποτελέσματα από τη θέαση ορθοφω−
τοχαρτών σε ψηφιακή μορφή διαθέσιμων σε ιστοτόπους 
(π.χ. Κτηματολόγιο),

• Το διάγραμμα και τον κτηματολογικό πίνακα της κυ−
ρωμένης Αρχικής Διανομής αγροκτήματος Φαναριού έτους 
1931 του Υπουργείου Γεωργίας με τις σχετικές μεταγενέ−
στερες μεταβολές,

• Διάγραμμα ΓΥΣ 1:5000 (πινακίδες "ΜΕΣΗ" 3559/3 και 
3559/5 φωτοληψίας έτους 1976),

• Τα διαθέσιμα διαγράμματα ετών 1978 και 1987 που 
αφορούσαν διοικητικούς καθορισμούς αιγιαλού−παραλίας 
που δεν ολοκληρώθηκαν,

• Τις αρίθμ. 1512/8−05−1989 (ΦΕΚ 330Δ΄/1989) και 4983/30−
10−1992 (ΦΕΚ 1397Δ΄/1992) αποφάσεις νομάρχη Ροδόπης, 
περί έγκρισης της Πολεοδομικής μελέτης του οικισμού 
Φαναριού και τροποποίησης τμήματος της Πολεοδομικής 
μελέτης Φαναριού (περιοχή ανέγερσης παραθεριστικού 
κέντρου Ο.Τ.Ε.)

• Το αρίθμ. Α1/23−12−2011 τοπογραφικό διάγραμμα της 
Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού Ιωαννίδου Αλε−
ξάνδρας όπου οριοθετείται το παραθεριστικό κέντρο του 
Ο.Τ.Ε. με φερόμενο ιδιοκτήτη την εταιρία "Ο.Τ.Ε. ΑΚΙΝΗΤΑ 
Α.Ε." (σχετ. 3945/2003 συμβολαιογραφική πράξη της συμβο−
λαιογράφου Αθηνών Άννας Πολυμίλη−α.τ.1448, α.α.4 βιβλίων 
μεταγραφών του υποθηκοφυλακείου Αθηνών).

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού απεικονίζεται με 
συνεχόμενη κυανή πολυγωνική γραμμή και κορυφές Π1΄, 
Π2΄, Π3΄,...., Π64΄, Ν1΄, Ν2΄ Α33΄, Π65΄, Π66΄, Π67΄, Π68΄, Π69΄, 
Α50 , Π70, Π71΄, Π72΄,..., Π264΄, Π265΄ και Π266΄, όπως αυτές 
αναγράφονται στους πίνακες Ια και Ιβ του αριθμ. 714 δια−

γράμματος. Οι κορυφές που αναγράφονται στους υπόλοι−
πους δύο πίνακες του ίδιου διαγράμματος δεν καθορίζονται 
με την παρούσα.

Το σημείο Π266΄ ταυτίζεται με το σημείο Δ1 της κο−
ρυφής της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού που κα−
θορίστηκε στην ανατολικά όμορη περιοχή δυνάμει της 
αρίθμ. 4694/8.8.2008 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 
550Δ΄/2008). Οι κορυφές της οριογραμμής του παλαιού 
αιγιαλού καθορίζονται με συντεταγμένες στο σύστη−
μα αναφοράς ΕΓΣΑ΄87. Διευκρινίζεται ότι οι καμπύλες 
γραμμές καφέ και πράσινης απόχρωσης δεν καθορίζο−
νται με την παρούσα, αλλά η απεικόνιση τους αποτελεί 
προϊόν της επεξεργασίας των υποβάθρων από τα οποία 
προέρχονται. Το σημείο Π1΄ ταυτίζεται με το σημείο 
A3 της γραμμής του αιγιαλού που καθορίστηκε με την 
ανωτέρω απόφαση (ΦΕΚ 550Δ΄/2008).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Κομοτηνή, 29 Μαΐου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ    

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας
(άρθρο 3 Ν.2971/2001)

Για τον διοικητικό καθορισμό για πρώτη φορά του αιγι−
αλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στην περιο−
χή της παραλίας Φαναρίου (από το δυτικό όριο κάμπινγκ 
του EOT ως το ανατολικό όριο του Τουριστικού Δημοσίου 
Κτήματος) και περιμετρικά της Ξηρολίμνης στο αγρόκτημα 
Φαναρίου του Δήμου Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης.

Στην Κομοτηνή, σήμερα 18−04−2013 οι υπογεγραμμένοι:
1. Ταμανάς Δημοσθένης, Προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης ως πρόεδρος,
2. Σαμουρκασίδης Ανέστης ΤΕ/Μηχανικών Τοπογράφων, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης ως μέ−
λος,

3. Συμεωνίδης Δημήτριος Πλωτάρχης (Τ) Λ.Σ, Διοικητής 
του Υπολιμεναρχείου Πόρτο Λάγους, ως μέλος,

4. Πετρίδης Στέργιος, Πολιτικός Μηχανικός, Αναπληρω−
τής Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας −Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Κομοτηνής, ως μέλος και

5. Τριανταφυλλόπουλος Γεώργιος, Αγρονόμος & Τοπο−
γράφος Μηχανικός, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύ−
θυνσης Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδιασμού (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ) 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, ως μέλος, που αποτελούμε 
την Επιτροπή Καθορισμού αιγιαλού και παραλίας δυνάμει 
του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 και της αρίθμ. 19833/27−10−2011 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, αφού πραγμα−
τοποιήθηκε αυτοψία στις 28−02−2012 σε συνέχεια της αρίθμ. 
23−02−2012 πρόσκλησης, συγκλήθηκε εκ νέου με το αρίθμ. 2/
12−04−2012 έγγραφο και 

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την αρίθμ. 6273/03−11−2009 αίτηση της Εταιρείας Τουρι−

στικής Ανάπτυξης (Ε.ΤΑ.−μεταγενέστερα ΕΤ.Α.Δ.− Εταιρεία 
Ακινήτων Δημοσίου) με αρίθμ. πρωτοκ 1976/10−11−2009 της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης, για τον καθορισμό των 
οριογραμμών του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού 
αιγιαλού στην περιοχή της παραλίας Φαναρίου (τμήμα από 
το δυτικό όριο κάμπινγκ του EOT ως το ανατολικό όριο 
του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος).

2. Το από 21−09−2009 (επανασχεδίαση 22−05−2012) το−
πογραφικό (κτηματογραφικό−υψομετρικό) διάγραμμα της 



3036 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΤ.Α.Δ. που συντάχθηκε από την Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό Οικονόμου Μαρία σε πέντε πινακίδες κλίμακας 
1:500 (πινακίδες 697.1−697.5) για τον καθορισμό του αιγια−
λού και της παραλίας και το από 9−5−2011 (επανασχεδίαση 
22−05−2012) όμοιο που συντάχθηκε από την ίδια μηχανικό 
σε μία πινακίδα κλίμακας 1:5000 για τον καθορισμό των 
ορίων του παλαιού αιγιαλού (πινακίδα 714). Τα εν λόγω 
διαγράμματα ελέγχθηκαν για την ακρίβεια τους από τον 
Παπαθεοδώρου ΄Αγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και Τοπογράφων 
Μηχανικών με Ε΄ βαθμό και θεωρήθηκαν από την Κοσμίδου 
Ζωή Πολιτικό Μηχανικό Διευθύντρια Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Κομοτηνής, όπως ορίζει η παράγραφος 2 του 
άρθρου 4 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285 Α΄/2001) σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Την αρίθμ. 4694/8−8−2008 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 
550Δ΄/2008). Τα σημεία Α1, Π1 και Δ1 των κορυφών των 
πολυγωνικών του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαι−
ού αιγιαλού που καθορίστηκαν με την εν λόγω απόφαση, 
ταυτίζονται με τα σημεία Α49, Π49 και Π266΄ αντίστοιχα 
στα ανωτέρω τοπογραφικά διαγράμματα (2).

4. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001), όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και την 
αρίθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 κοινή υπουρ−
γική απόφαση Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
(ΦΕΚ 595 Β΄/2005) και ειδικότερα:

Ι. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
φέρεται ότι:

− Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά ιζή−
ματα άμμου με μικρές κλίσεις και ύψη στέψης (φρύδι) που 
κυμαίνονται από 0,19 μέτρα έως 4,77 μέτρα (απόλυτα υψό−
μετρα)

− Της ακτής συνέχονται χέρσες πεδινές εκτάσεις με αμ−
μοϊλυώδες έδαφος πρώην ελώδης−περιοδικά ελώδη, τμή−
μα του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος, Ο.Τ.62 «Χώρος 
Τουριστικών Εγκαταστάσεων−Αναψυχή» και κοινόχρηστοι 
χώροι του ρυμοτομικού σχεδίου Φαναριού (1512/08−05−1989 
απόφαση Νομάρχη Ροδόπης−Φ.Ε.Κ. 330 Δ΄/1989.

− Το φυσικό όριο της βλάστησης αποτελείται κυρίως 
από χαμηλή ποώδη φυτική βλάστηση (αγριόχορτα, μικροί 
θάμνοι) και σποραδικά δενδρώδη. Η φυσική βλάστηση υφί−
σταται στη στέψη (φρύδι) του χαμηλού πρανούς (αυχένας 
ακτής) εντός του αμμώδους εδάφους.

II. Το γεγονός πως δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

III. Το γεγονός πως η εν λόγω περιοχή εκτίθεται σε ανέ−
μους Ν, ΝΔ και ΝΑ διευθύνσεων. Οι ισχυρότεροι από αυτούς 
έχουν συνήθη μέγιστη ένταση 8 Bf σε ποσοστό 10−20% 
ετησίως.

IV. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος χαρακτηρίζε−
ται από ήπιες κλίσεις, είναι ομαλός με μικρά βάθη κοντά 
στην ακτή. Η επίδραση του κυματισμού συντελείται κοντά 
στην ακτή.

και επί αυτής.
V. Το γεγονός πως αν και το ανάπτυγμα της θαλάσσιας 

έκτασης είναι μεγάλο, η ένταση του κυματικού πεδίου χα−
ρακτηρίζεται γενικά ως μη υψηλή, λόγω του μικρού ποσο−
στού προσβολής αλλά από ισχυρούς ανέμους.

VI. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας δεν υφίστανται. 
Εντός του αιγιαλού και της παραλίας υφίστανται τμήματα 
κτισμάτων του camping Ε.Ο.Τ. Φαναριού και των πρώην 
Κ.Α.Α.Υ.−Κ.Α.Ο.Α. καθώς και τμήματα περιφράξεων και κλι−
μάκων. Τα κτίσματα εντός του camping E.O.T., όπως αυτά 
απεικονίζονται στο αρίθμ. 599/Μάρτιος 1993 τοπογραφι−

κό διάγραμμα του Ε.Ο.Τ., εξαιρέθηκαν της κατεδάφισης 
δυνάμει της αρίθμ. 33328/29−07−1993 απόφασης του Υ.ΠΕ.
ΧΩ.Δ.Ε.. Σε ότι αφορά τα κτίσματα των πρώην στρατιω−
τικών εγκαταστάσεων των ΚΑΑΥ−ΚΑΟΑ, θα ελεγχθεί από 
τις συναρμόδιες υπηρεσίες εάν αυτά είναι επίσης δεκτικά 
εξαίρεσης από κατεδάφιση, λαμβάνοντας υπόψη το σύνολο 
των ήδη διαθέσιμων στοιχείων (έγγραφα, διαγράμματα, 
διοικητικές πράξεις, δικαστικές αποφάσεις κ.λ.π.) καθώς 
και αυτών που επισυνάπτονταν στο αρίθμ. Φ.900/33/13766/ 
Σ.1064/04−04−2013 έγγραφο της XXI ΤΘ Ταξιαρχίας ΤΑΞ. 
ΙΠΠΙΚΟΥ «ΠΙΝΔΟΣ»/4ο Επιτελικό Γραφείο.

VII. Την ύπαρξη του Περιφερειακού πλαισίου χωροταξικού 
σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης σύμφωνα με την αρίθμ. 29310/21−7−2003 απόφαση 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1471 Β΄/2003).

VIII. Το γεγονός ότι η υπό καθορισμό περιοχή εμπίπτει 
εντός των ορίων του εποικιστικού αγροκτήματος Φανα−
ριού. Συγκεκριμένα στην περιοχή υφίσταται η κυρωμένη (Ν. 
5496/1932 ΦΕΚ173 Α΄/1932) αρχική διανομή αγροκτήματος 
Φαναριού έτους 1931 η οποία μεταβλήθηκε με σχετικές 
αποφάσεις Νομάρχη Ροδόπης. Η παράκτια υπό διοικητικό 
καθορισμό περιοχή εμπίπτει στο Τουριστικό Δημόσιο Κτήμα 
Φαναριού (Τ.Δ.Κ. Φαναριού), το οποίο χαρακτηρίστηκε ως 
τέτοιο δυνάμει του αρίθμ. 52/1971 Β.Δ. (ΦΕΚ 29 Α΄/09−02−1971)
συμπεριλαμβανομένου και του έμπροσθεν του Τ.Δ.Κ. αιγι−
αλού μήκος 4χλμ εντός του αγροκτήματος Φαναριού. Με 
την αρίθμ. 26476/29−03−1971 κοινή υπουργική απόφαση (256 
Β΄/06−04−1971) η διοίκηση−διαχείριση του εν λόγω Τ.Δ.Κ. 
Φαναριού ανατέθηκε στον Ε.Ο.Τ. Δυνάμει των διατάξεων 
των άρθρων 9 του Ν.4109/1960, 39 § 17 του Ν. 3105/2003 
(ΦΕΚ 29 Α΄/2003) και 22 §1 του Ν.2819/2000 το Τ.Δ.Κ, όπως 
αυτό απεικονίζεται στα σχετικά με τη μεταγραφή του δι−
αγράμματα, περιήλθε στην πλήρη κυριότητα του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ» 
(α.τ.1472, α.α.88 των βιβλίων μεταγραφών του Υποθηκοφυ−
λακείου Κομοτηνής).

IX. Το γεγονός ότι στην περιοχή Φαναριού δεν υπάρχει 
κτηματολόγιο.

Χ. Την αρίθμ. 44549/17−10−2008 κοινή υπουργική απόφαση 
Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Εμπορικής Ναυτιλίας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
Μακεδονίας−Θράκης (ΦΕΚ 497 Β΄/2008) περί «Χαρακτηρι−
σμού των υγροβιότοπων Δέλτα Νέστου, Λίμνης Βιστωνί−
δας με λιμνοθαλάσσια και λιμναία χαρακτηριστικά, Λίμνης 
Ισμαρίδας και της ευρύτερης περιοχής τους ως Εθνικό 
Πάρκο με Περιφερειακή Ζώνη», σύμφωνα με την οποία η 
υπό καθορισμό περιοχή εμπίπτει στις ζώνες Α2−3, Β3−14, 
Γ1−1, Γ1−5, Π−6 καιΓ2−1.

6. Τις διατάξεις των Ν. 3943/2011 (άρθ 47), Ν. 4002/2011 
σε συνδυασμό με την αρίθμ. Δ6Α 1162069 ΕΞ 2011 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2779 τ.Β΄/2−12−2011) με τις οποίες 
τελικά προέκυψε η Εταιρία Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ.).

7. Τις διατάξεις Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/2010) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Το αρίθμ. Φ.119/171646/Σ.2195/10−05−2012 με το συνημμένο 
σε αυτό απόσπασμα διαγράμματος ΓΥΣ 1:5000 έγγραφο του 
Γ.Ε.ΕΘ.Α. σύμφωνα με το οποίο δεν υπάρχει αντίρρηση από 
μέρους του για τον εν λόγω διοικητικό καθορισμό κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 137 Α΄/2011) 
για θέματα αρμοδιότητας του, όπως αυτά απορρέουν από 
το άρθρο 17 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285 Α΄/2001), σε συνδυα−
σμό με τα διαλαμβανόμενα στο αρίθμ. ΦΙ 19/200135/Σ3289/
06−09−2011 έγγραφο του.

9. Την νομολογία όπως προκύπτει από τις αποφάσεις 
των κατά τόπο αρμοδίων δικαστηρίων αναφορικά με το 
όριο του αιγιαλού στην υπό καθορισμό περιοχή, στα πλαί−
σια εκδίκασης προσφυγών κατά μέτρων προστασίας, για 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3037

καταπάτηση αιγιαλού, που εκδόθηκαν από την Κτηματική 
Υπηρεσία Ν. Ροδόπης, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

Α. Της οριογραμμής του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό στοιχεία 
Α1, Α2, A3 έως και Α49.

Β. Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό στοιχεία 
Π1, Π2, Π3 έως και Π49.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της παρα−
λίας καθορίζονται με συντεταγμένες σε σύστημα αναφο−
ράς ΕΓΣΑ ’87 εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο, όπως αυτές αναγράφονται σε κάθε πινακίδα του 
τοπογραφικού διαγράμματος.

2. Τον καθορισμό ζώνης παραλίας σταθερού πλάτους 10 
μέτρων, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 
2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του 
Ν. 2971/2001. Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας έγινε λαμ−
βάνοντας υπόψη και τις προς την ξηρά δημόσιες εκτάσεις 
του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος καθώς και τους κοινό−
χρηστους χώρους του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
του οικισμού Φαναριού.

3. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας δεν υφίστανται. 
Εντός του αιγιαλού και της παραλίας υφίστανται τμήματα 
κτισμάτων του camping E.O.T. Φαναριού και των πρώην 
στρατιωτικών εγκαταστάσεων (Κ.Α.Α.Υ.−Κ.Α.Ο.Α.) καθώς και 
τμήματα περιφράξεων και κλιμάκων.

4. Υπάρχει παλαιός αιγιαλός, για τον καθορισμό του οποί−
ου λήφθηκαν υπόψη:

• Τα υφιστάμενα όρια του υδάτινου στοιχείου της λίμνης 
Ξηρολίμνης με τα πέριξ αυτής εδαφικά τμήματα με ίχνη 
παλαιού αιγιαλού, όπως προέκυψαν από την αυτοψία (σχετ. 
άρθρο 6 του Ν.2971/2001),

• Τα στοιχεία καταγραφής του με ΑΒΚ 1830 δημοσίου 
κτήματος.

• Τα εκτιμώμενα αποτελέσματα από τη θέαση ορθοφω−
τοχαρτών σε ψηφιακή μορφή διαθέσιμων σε ιστοτόπους 
(π.χ. Κτηματολόγιο),

• Το διάγραμμα και τον κτηματολογικό πίνακα της κυ−
ρωμένης Αρχικής Διανομής αγροκτήματος Φαναριού έτους 
1931 του Υπουργείου Γεωργίας με τις σχετικές μεταγενέ−
στερες μεταβολές,

• Διάγραμμα ΓΥΣ 1:5000 (πινακίδες «ΜΕΣΗ» 3559/3 και 
3559/5 φωτοληψίας έτους 1976,

• Τα διαθέσιμα διαγράμματα ετών 1978 και 1987 που 

αφορούσαν διοικητικούς καθορισμούς αιγιαλού−παραλίας 
που δεν ολοκληρώθηκαν,

• Τις αρίθμ.1512/8−05−1989 (ΦΕΚ330Δ΄/1989) και 4983/
30−10−1992 (ΦΕΚ 1397 Δ΄/1992) περί έγκρισης της Πολεοδο−
μικής μελέτης τρυ οικισμού Φαναριού και τροποποίησης 
τμήματος της Πολεοδομικής μελέτης Φαναριού (περιοχή 
ανέγερσης παραθεριστικού κέντρου Ο.Τ.Ε.)

• Το αρίθμ. Α1/23−12−2011 τοπογραφικό διάγραμμα της 
Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού Ιωαννίδου Αλεξάν−
δρας όπου οριοθετείται το παραθεριστικό κέντρο του ΟΤΕ 
με φερόμενο ιδιοκτήτη την εταιρία «Ο.Τ.Ε. ΑΚΙΝΗΤΑ Α.Ε.» 
(σχετ. 3945/2003 συμβολαιογραφική πράξη της συμβολαι−
ογράφου Αθηνών Άννας Πολυμίλη−α.τ.1448, α.α.4 βιβλίων 
μεταγραφών του υποθηκοφυλακείου Αθηνών)

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού απεικονίζεται με 
συνεχόμενη κυανή πολυγωνική γραμμή και κορυφές Π1΄, Π2΄ 
Π3΄,...., Π64΄, Ν1΄, Ν2΄ Α33΄, Π65΄, Π66΄, Π67΄, Π68΄, Π69΄, Α50, 
Π70΄, Π71΄, Π72΄,..., Π264΄, Π265΄ και Π266΄, όπως αυτές ανα−
γράφονται στους πίνακες Ια και Ιβ του αρίθμ. 714 διαγράμ−
ματος. Οι κορυφές που αναγράφονται στους υπόλοιπους 
δύο πίνακες του ίδιου διαγράμματος δεν καθορίζονται με 
την παρούσα.

Το σημείο Π266΄ ταυτίζεται με το σημείο Δ1 της κορυφής 
της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού που καθορίστηκε 
στην ανατολικά όμορη περιοχή δυνάμει της αρίθμ. 4694/8−
8−2008 απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 550 Δ΄/2008). Οι κο−
ρυφές της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού καθορίζο−
νται με συντεταγμένες στο σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’87. 
Διευκρινίζεται ότι οι καμπύλες γραμμές καφέ και πράσινης 
απόχρωσης δεν καθορίζονται με την παρούσα, αλλά η 
απεικόνιση τους αποτελεί προϊόν της επεξεργασίας των 
υποβάθρων από τα οποία προέρχονται. 

Το σημείο Π1΄ ταυτίζεται με το σημείο Α3 της γραμμής 
του αιγιαλού που καθορίστηκε με την ανωτέρω απόφαση 
(ΦΕΚ 550 Δ΄/2008).

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΤΑΜΑΝΑΣ

Τα Μέλη

ΑΝΕΣΤΗΣ ΣΑΜΟΥΡΚΑΣΙΔΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΠΟΥΛΟΣ



3038 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3039



3040 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3041



3042 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3043



3044 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3045



3046 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3047



3048 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3049



3050 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3051



3052 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002951406130020*


